29. Et quiconque aura quitté pour moi sa maison, ou ses frères, ou ses sœurs, ou son père, ou sa mère, ou sa femme, ou ses enfants, ou ses terres, en revanche le centuple, et il aura pour héritage la vie éternelle.

30. Vous autres peut-être de la peine à vous persuader que les pauvres pécheurs comme vous, puissent détruire les fûges de ce qu'il y a de plus grand dans le monde; mais plusieurs qui avaient été les premiers, seront les derniers, et plusieurs qui avaient été les derniers seront les premiers.

#### COMMENTARIA. CAP. XIX.

trans Jordanem venientibus ab Egypto in terram Chanaan, quemadmodum, c. 4, 15, exposuimus.

VERS. 2.—ET CURAVIT EOS IBI. Non significat omnes qui secuti fuerant, sed omnes qui agrotabant, nec eos ipsos fortassis omnes; sed eos tantum, qui digni erant, curatos fuisse; sicut c. 14, 14. Marcus, c. 10, 1, scribit Christum eos qui se secuti fuerant, ibi docuisse, quod Matthæus prætermisit; sed quavis Marcus non dixisset, ex Christi consuetudine poterat intelligi, qui vix sine doctrinâ miracula faciebat. Conjugebat enim semper facta cum verbis, ut Chrysostomus, et Euthymius adnotaverunt.

Im, id est, in finibus Galilee, et Iudeæ; noluit enim ut Galilei, qui se secuti fuerant, extra patriam suam egredierentur, aut, ut auctor Imperfeci, honsil. 52, indicavit, ne Iudei, ut calumniatores erant, direcent ipsum jaetantia causa magnam post se hominum multitudinem trahere.

VERS. 3.—ET ACCESERUNT. Non satis expressum est an eodem in loco ad Christum accesserint Pharisei, est tamen probabilis, quia id narrationis consecutio et apud Matthæum, et apud Marcum videtur indicare. Atque ita Chrysostomus et Theophylactus existimant.

QUACUMQUE EX CAUSA. Non dixerunt an licet uxorem dimittere aliquam ex causâ, sed quacumque ex causa. Nam aliquâ de causâ licere non dubitabant, ut Origenes tractauit in Mattheum 7, Hieronym. et Beda observaverunt. Dubitatur a quibusdam, quâ occasione han Pharisæi questionem proponerunt. Nonnulli occasionem fuisse putant, quod Christus, c. 14, 15, dixisset: Propheta, et lex usque ad Joannem, quâ legem jam abrogat significaret, volueruntque Pharisæi experiri num id, dñm ad questionem responderet, futeretur. Hec causa et nimis remota, et parvus proprii milii videtur; et quia jandiu Christus id prædixerat, et quia, ut id experiri pertinet, multas alias dilege questions proponere poterunt. Theophylactus, hanc questionis causam reddit, quod Christus, c. 5, 52, dixisset: Ego autem dico vobis, quia omnis qui dimisit uxorem suam, excepta fornicationis causâ, facit eam machari, et qui dimissem duxerit, machatur. Autem Imperfeci, hom. 52, quia homines carnales erant, de multis eos interrogasse, quemadmodum, qui valitudinarii sunt, semper loquuntur de medicina. Probabile etiam est, quod illi dicunt, fortasse eam questionem fuisse tunc inter Judæos agitata, ut illa etiam

hunc narrationis Matthæi retexamus. Itaque post festum Tabernaculorum, cim in ejus, nec omni Iudei conjurassent, ultra Iericho, ubi Joannes baptizaverat per duos menses usque ad festum Encanorum, ibi commemoratus ad finem usque nove abris. Hinc Joannes, cap. 10, 40 docet eum abiisse et *trans Jordanem*, quod iam ante esset profectus; non enim in Iudea moratus est. In Peræam itaque SECUTE SUNT EUA TURBE.

VERS. 5.—SI LICET HOMINI DIMITTERE UXOREM, etc. Christi responsio maritumq[ue] leges ad prius sui institutionem revocat. Deus enim uni viro unum destinavit uxorem, non plures; is adeo indissolubilem inter eos societatem constituit.

erat, quam eadem de causa Christo proponserunt, utrum licet tributum dare Cesari, c. 22, 17. Solent enim alio tempore alias urgere questiones. Digna etiam Pharisaeorum ingenio conjectura est, propterea eos hanc potius questionem quam aliam proposuisse, quod cum omnes attingeret, invida plena esset.

Vers. 4. — NON LEGISTIS. Respondet Christus exprobrates illis legis, cuius scie scientia iactabant, ignorantiam, ut c. 12, 5, 5, etiam fecerat, ibique Euthymius observavit. Marcus scribit Christum eum interrogasse : *Quid vobis praecepit Moyses?* quod videtur huic loco esse contrarium. Respondet Augustinus, lib. 2 de Consensu evangelistarum, c. 62, Marcum non verba Christi, sed voluntatem exprimere voluisse. Credibile etiam est utrumque, et quod Mattheus, et quod Marcus narrat, Christum dixisse, sed prius interrogasse Pharisaeos : *Quid vobis praecepit Moyses?* eos verò respondisse Moysem permisisse uxorem libello repudiato dimittere. Tunc subiecisse Christum, quod Mattheus scribit : *Non legistis, quod, ut fecit hominem ab initio, masculum, et feminam fecit eos,* etc. Deinde Pharisaeos iterum objecisse, quod ait Mattheus, vers. 7 : *Quid ergo Moyses mandavit dare libertum repudii, et dimittere?* Non respondet Christus ad questionem directè; sed producens Scriptura testimonium, facit, ut Deus, aut Moyses, cuius Pharisaei doctrinam gloriòsè sectabantur, per se taciti respondent, ut Chrysostomus et Euthymius animadvertiscant, illud etiam notantes, ex factis et ex verbis Dei Christi ad questionem respondere : ex factis, cum dicit : *Non legistis quia qui fecit hominem ab initio, masculum, et feminam fecit eos?* ex verbis, cum dicit, versus 5 : *Et dixit: Propter hoc relinquit homo patrem et matrem, et adhæredit uxori sue.*

QUI FECIT, ὁ τοπεῖται, id est, creator.

MASCULUM ET FEMINAM FECIT EOS. Querendum hoc loco est, in quo huius argumenti vis posita sit. Quidam in sexu sitam esse volunt, quasi ex diverso sexu Christus argumentetur non debere unum virum nisi unam habere uxorem, quod ex utroque, quasi ex dubiis imperfectis paribus, ut Plato quodam loco scribit, unus perfectus homo fiat. Quam interpretationem D. Augustinus, lib. 14 de Civitate, c. 22, secutus videtur. Omnes alii interpres non in sexu, sed in numero via esse putant, quasi Christus ita argumentetur : *Sicut Deus voluisset unum virum plures habere uxores, non unam tantum, sed plures feminas initio fecisset.* Ita Chrysostomus, Hieronymus, autor Imperfecti, Beda, Theophylactus, Euthymius, Strabon. Vidi ego aliquando à quodam Calvinistarum ministro de hac questione compositem librum, an licet unum virum plures uxores, non unam quidem post aliam, sed eodem tempore habere; erat autem scriptus per dialogum, in quo, qui non licere dicebat, ita defebat causam, ut facile eum appareret prevaricari; et

Vers. 5. — ET ERUNT DUO IN CARNE UNA; Gr. in carnem unam; in Hebreo : *Et erunt in carnem unam;* Septuaginta addiderunt, *duo*, et sensus ipse id exigunt;

quasi sponte vietum succumbere. Adduxerat hunc locum, ut probaret non licere; respondebat nihil hinc colligi posse, quod non idem posset concludi de omnibus animalibus, que initio non nisi mas et femina facta sunt. Hanc responsionem bellus ille minister existimabat refutari non posse; etò nimis impudente progressi sunt, ut non soli castitatis votum, sed ipsam etiam castitatem tollant; nec una contenti uxore plures habere volunt. Paria illis, ut merebantur, uxores fecerunt. Scio enim eas aliquando disputasse, et, ut audio, questionem ad ministros retulisse, an unicam uxori licet plures habere viros. Ergo satis Christianis esse debet Christum hoc argumento usum fuisse, ut necessarium crederat; præterquam quid in aliis generibus animalium non constat unum tantum marem, unamque feminam Deum initio condidisse. Potest aliquis obiecere idem argumentum valere posse, ut probetur ne mortua quidem priore uxore aliam ducere licere. — Respondeo idem non valere, quia prima et secunda una reputantur, quia una item caro est.

Vers. 5. — ET DIXIT, Deus; de eo enim loquebatur. Dubitu Hilarius quomodo Christus dicit hoc Deum dixisse, cum non Deus, sed Adamus dixerit, Genes. 2, 24. Respondet Augustinus, lib. 9 de Genesi ad litteram, c. 19, et Theophylactus, et Euthymius in Commentariis, Adamum, tanquam prophetam, Spiritu Dei hoc dixisse, Deumque ore ipsius locutum fuisse.

PROPTER HOC DIMITTET HOMO. Bominem posuit Latinus pro viro, sicut Græcus ἀδεπτός, pro ἀδεπτῷ, quemadmodum et infra, versus 10.

PATREM ET MATERM. Admirabilis est, et minimè probabile Hugoius et quorundam recentium auctorum interpretatio, quam et divi Augustini esse putant, sensum esse : *Propter hoc relinquit homo patrem et matrem, et adhæredit uxori sue,* id est, cum omnibus præter patrem et matrem conjugium poterit copulare. Quomodo enim vir patrem suum in uxorem acciperet? de solo enim viro sermonem esse manifestum est, etiamen idem sit de uxore per consequentiam intelligentem. Alii interpretantur : *Relinquit patrem, et adhæredit uxori sue,* id est, magis uxorem suam amat, quam patrem et matrem; sicut lib. 5 Esdra, c. 4, 25, dicitur; sed etiò hoc fortassis verum est, non est ad locum accommodatum; ubi non de amore, sed de cohabitatione et de matrimonii vinculo agitur. Itaque sensum esse arbitror : *Relinquit patrem et matrem,* id est, discedet à parentibus, ut cum uxore habitet, quemadmodum usus ipse interpretatur. Solent enim liberi usque ad nuptias cum parentibus habitu, post nuptias à parentum domo discedere, et vir uxorem, uxor virum sequi; quemadmodum eodem libro 5 Esdra, c. 4, 20, dicitur est : *Homo patrem suum rediuit, qui nutrit illum, et suam regionem, et ad matrem se conjungit.*

nam dictum erat : *Et adhæredit uxori sue,* non uxoris suam; in Hebreo : *Et erunt in carnem unam;* Septuaginta addiderunt, *duo*, et sensus ipse id exigunt;

ET ADHÆREBIT UXORI SUE. Monuit Chrysost. triahoc loco esse, que magnam vim habeant: primum relinqueret patrem, et matrem; secundum adhærebit, id est, non quoquo modo conjungi, sed penitus adhætari uxori sue, hoc enim Latinus est adhærebit, Ερετεῖτο οὐσία τοι, Hebraicè פָּתַח; tertium : *Et erunt duo in carne una.*

ET ERUNT DUO IN CARNE UNA, εἰς τάχα μίαν, in carnem unam, Hebreo, *ad carnem unam,* id est, ut sint una caro, ut explicatur versus sequenti, sicut Genesis 2, 7, factus esse dicitur Adam in anima viventem, id est, homo vivens, et versus 22 : *Αὐτὸν διέψατο Δόμης Deus costanquam tulerat de Adam in mulierem,* id est, utesset mulier. Quomodo autem vir et mulier dicantur una esse caro, de eo disputatur. Hieron. et Beda, ut D. Th. in Catena et in Commentariis ad hunc locum interpretatur, ad liberos referunt, quia ex viro et uxore genitus filius una utriusque communis est caro. Alii ad corporum conjunctionem, quemadmodum D. Paulus 1 ad Cor. 6, 16, videtur interpretari, qui adhæret meretrici, unum corpus efficiat. Alii ad amorem mutuum, de quo D. Paulus ad Ephesios 5, 28 : *Ita et viri debent diligere uxores suas, ut corpora sua. Qui uxorem suam diligat, σέβασται,* aliud ad potestatem quam vir in uxorem, uxor in virum habet, tanquam in propriam carnem, ut D. Paul. 1 ad Corinth. 7, 4, dicit, Alii, quorum ego sententiam maximè probo, unam carnem esse interpretantur esse unum hominem; carnem enim ab Hebreis pro toto homine poni non est. Significat ergo Christus virum et uxorem non duos esse homines, sed unum, uxorem veluti corpus, virum veluti spiritum et animam esse. Itaque non magis debere virum ab uxore, quam animam à corpore separari.

Vers. 6. — IATAQUE JAM NON SUNT DUO, SED UNA CARO, id est, non jam duo sunt homines, sed unus.

QUOD ERGO DEUS CONJUNxit, HOMO NON SEPARET. Non dixit, quos Deus conjunxit, sed quod Deus conjunxit, ut non tanquam de duabus, sed tanquam de uno corpore loqueretur, qui pauli autem dixerat : *Iataque jam non sunt duo, sed una caro.* Notavit D. Chrysostomus Christum ex lege naturali et divina matrimonii vinculum probavisse. Naturalis consistit in facto, quod Deus unu viru unam fecerit mulierem; divina in verbis, quibus Deus præcepit ut homo relinquat patrem et matrem, et adhærebit uxori sue, quibus verbis videtur Deus uxorem viro inseparabiliter copulasse, ut ait Sapiens, Proverbiorum 19, 14 : *Dominus et dicitur datur à parentibus, à Domino autem proprio uxori prudens.*

Vers. 7. — QUID ERGO MOYSES MANDAVIT. Marcus, cap. 10, 4, non dicit Pharisaeos respondisse Moysem mandasse, sed permisisse. È contrario vero Mattheus dicit Christum dixisse Moysem non mandasse, sed permisisse; Marcus autem scribit dixisse Christum :

Vers. 7 et 8. — Christus Dominus aperte distinguunt quae illi confundebant. Repudio conditionem necessariam prescrivit Deus per Moysen, non illud præcepit. Et ad DURITIUM CORDIS VESTRI, neque Adamo,

*Quid nobis præcepit Moses?* Hic questio ex iis que paulo supra diximus, facile solvitur. Primum enim credibile est Christum interrogasse eos quid de eis re Moses præcepisset; illos vero respondisse Moysem permisisse uxorem dimittere; tunc Christum matrimonii originem explicasse, et Scriptura testimonium produxisse, ut probaret non esse dimittendam; iterum Pharisaeos objecisse quomodo Moses mandasset uxorem dimittere, utentes mandandi, non permittendi verbo, ut argumentationi vim adjicerent; Christum vero respondisse, non jam præcipiendi, sed permittendi usum verbo; *ad duritium cordis vestri permisit vobis Moses.* Atque hoc modo nulla inter evangelistas dissensio est.

Vers. 8. — AD DURITIUM CORDIS VESTRI PERMITTIT vobis Moses. Corrigit Christus Pharisaeorum verbum; illi dixerant, *mandavit;* Christus dicit, *permisit.* Ex quo vel uno loco, si alii non essent, Calvinistarum error confutatur, qui in Deo nullam permissionem agnoscent, et theologorum distinctionem inter voluntatem Dei absolutam et permittentem ridere solent. Nam quod hoc loco Moses permisisse dicitur, Deus utique permisit; nihil enim Moses agerat, nisi ex divino præcepto. Cum ergo dixit Moysem potius quam Deum permisisse, cùm è contrario, versus 5, non Moysem neque Adamum, sed Deum dixisse dixerit : *Propter hoc relinquat homo patrem et matrem.* — Respondeo voluisse Christum ei argumento et responsioni vim adangere; idè, eum argumentatalur non licere uxorem dimittere, non dixit aut Adamum aut Moysem, sed Deum dixisse : *Propter hoc relinquat homo patrem et matrem;* quamvis ea verba et Adamus prouulaverit, et Moyses scriperit: cum autem responderit Pharisaeorum argumento non vult dicere Deum, sed Moysem permisisse; quasquam Deus etiam permisera. Ita intelligendi sunt multi auctores, qui in hunc locum interpretantur, quasi Christus significaverit non Deum, sed Moysem hoc permisisse, et quasi Deum, quem ipse citaverat, Moysi, quem citaverant Pharisaei, opponere voluerit, ut Hieron. Beda, Strabon, D. Thomas, Hugo. Multæ hoc loco questiones sunt. Prima, quibus de causis in veteri lege uxorem dimittere licuerit. Tertull. 4, adversus Marcionem libro, non nisi ob fornicationem ut nunc existimat licuisse: sic enim interpretatur, quod in Deuteronomio, c. 24, 1, scriptum est : *Si accepit homo uxorem, et habuerit eam, et non invenerit gratiam ante oculos eius propter aliquam fedatatem,* id est, propter fornicationem; hoc tantum interesset, quod in eum dimisisti propter fornicationem uxore aliam ducere licet, modo non licet. Origen. Chrys. hoc loco, et omnes alii auctores, quos legisse memini, non solum ob fornicationem: sed multis etiam aliis de causis licuisse putant; idque est multò meo iudicio probabilius. Primum, quia, si ob fornicationem licuisse, nullus Pharisaeus patriarchis illud permisit divortium. Sepè vox illi *præcepit, aut mandavit,* permissionem tantummodo significat.

rissorum questioni locus fuisse; nimis enim impudenter interrogassent, an quacumque ex causa uxori dimittere licet; si sola fornicationis causa heuisset. Cum autem interrogent, an quacumque ex causa licet; haud dubium est quin certi sint multis de causis licere. Id etiam intelligitur ex Christi responso: sic enim respondit ut voluerit Mosis permissionem restringere, ut cum ante multis de causis licet, jam non nisi ob fornicationem licet. Probatur etiam ex verbis Deuteronomii. Cum enim dicit: Si non invenerit gratiam ante oculos ejus propter aliquam fiduciam, scribet libellum repudii, et dabit in manu illius, et dimittet eam de domo sua, perspicuum est non loqui de fornicatione, propter quam non dimittitur uxor, sed lapidabatur. Deinde quia in libello repudi significabatur mulierem adulterium non commisisse; ea enim potissimum de causa jesus est dari, ut mulier honos salvis esset, possetque alteri viro, si vellet, nubere. Non ergo ob fornicationem tantum, sed alias etiam ob causas dimittebatur. Quae autem cause fuerint incertum. Lyram in commentatoris c. 24 Deuteronomii duas recitat opiniones: alteram, licuisse propter omnem rem turpem, ut propter contagiosos morbos, vel aliquid simile, quod matrimonio conjunctione præcessisset: alteram, licuisse etiam ob omnes causas matrimonio contrarias, etiam si matrimonio supervenissent, ut si mulier venefica esset, aut liberorum interfectorum, quod et Origenes tractat 7 in Matthæum videtur approbare: quanvis de lege evangelica potius quam Mosaicæ loquatur. Secunda quaestio est, quo sensu Iudeis permisum fuisse uxori dimittere, an ita, ut dimittendo non peccarent; an ita ut peccarent quidem, sed lege non punirentur. Notavit insignis theologus D. Thomas quatuor modi permitti aliquid: aut quod bonum est, sed non præceptum, ut vendere omnia, et dare pauperibus permisum esse dicunt, quoniam honestus est, et non imperatur: aut quia minus bonum est, cuius majus bonum non est præceptum; sicut dicitur matrimonium esse permissum, quia virginitas, que majus est bonum non est præcepta: aut quia malum est; sed non impeditur, sicut Deus dicitur omnia peccata permittere; quia, cum impeditur possit, impedit non vult: aut quia malum quidem est, sed lege non punitur, sicut permisit Deus Iudeis cum alienigenis usuram exercere, quia non statuit in lege adversus eos, qui eam exercerent, ullam penam. Alio etiam modo permitti dicunt, quod, cum malum sit, dum ab eo, qui dispensandi potestatem habet, fieri permititur, malum esse desinit, quemadmodum permisum fuit Osee propheta filios fornicationis suscipere. Osee 1, 2. Quidam ergo uxorem dimittere, aut hoc postremo modo; aut tanquam minus bonum existimant permisum fuisse Iudeis certis de causis uxores dimittere.

VERS. 9. — NISI OB FORNICATIONEM, aut gravius aliud crimen. MOCHATER, quod videtur ad novam legem pertinere, et revocare matrimonium ad primam sui institutionem: nam si in veteri lege licet pluribus ducere uxores, priori retentâ, cur non etiam dimissa?

Alii non tanquam minus bonum; sed tanquam minus malum, ita ut peccarent quidem uxorem dimittendo, sed non punirentur. Utrumque probable est, et bonis utraque opinio auctores habet: prior auctorem Imperfecti, et D. Thom.: posterior Tertullianum, lib. de Monogamia, Origensem, tractatu 7 in Matthæum, Chromatium in Commentariis in c. Math. 5, Hieronym., Bedam, Euthym. et Theophylactum hoc loco; nisi male intelligendo fallor. Mihî durum videtur dictu Judeos post tam amplam, et luculentam Dei permissionem dimittendam uxoris peccavisse; presertim cim, antequam Christus explicaret, non satis ex verbis Deuteronomii compertum esse posset, utrum permisso accepimus esse; et ut constaret esse permissionem, certè non constabat tanquam rem malam permitti, quod satis esse videbatur; ut, qui è tererunt, culpâ vacarent. Quod autem ex hoc loco objici potest, quod Christus dicat ad duritiam cordis eorum hoc fuisse permisum, facile etiam solvi potest; potuit enim propter duritiam cordis permitti, ita tamen, ut peccatum esse desineret. Tertia questio est, quibus ceremoniis et cautionibus libellum repudii dari soleret. Ab Hebreis decem recitantur. Prima erat, ut uxor nusquam discederet, nisi uolente marito, hoc enim ipsum in libello repudii exprimitur. Secunda erat, ut libellus, quemadmodum dicitur in Deuteronomio, in manu uxoris traduceret. Tertia erat, ut scriberetur, ut minimum, nomina duorum testium. Quarta, ut exprimerentur tres generations viri, et tres mulieris, ut paulò post ex libelli forma intelligatur. Quinta, ut scriberetur libellus litteris rotundis, distinctis, atque perspicuis; ita ut una aliam non attingeret, ne quod scripture vitium irreperet. Sexta, ut si inter scriberendum aliqua atramenti guttula in chartam decideret, libellus auctoritatem non habeat, aliuscum denro scriberetur. Septima ut in libello nullum rasura vestigium appareret, ne suspectus esset vitio. Octava, ut charta longior esset, quam laeta. Nona, ut omnes testes qui aderant, sum quique sigillum adhicerent. Decima, ut maritus dicaret: Accipe libellum repudii, et esto à me abjecta, et cuiusunque viro permissa. Forma autem libelli repudii erat hæc: Ego Rabbi N, filius Rabbi N, filii Rabbi N, filii Rabbi N, die primæ mensis secundi anni N à creatione mundi, in tali loco, ex animi mei consensu, et sive illa coactione repudiavi N, filium Rabbi N, filii Rabbi N, filii Rabbi N, et dedit illi libellum repudii in manu, schedam abscessionis, et signaculum divisionis, ut sit à me abjecta, et abeat quicunque velit, et nemo possit illi prohibere juxta constitutiones Moysi, et Israel.

VERS. 9. — DICO AUTEM VOBIS. Marcus, c. 10, 10, scribit hoc Christum solis discipulis dixisse, cum

adulterium uxoris divortium excusare potest, sed secundas nuptias non efficit legitimas, quando ambo coniuges vivunt. Quamobrem exceptio illa: Nisi ob fornicationem, ad divortium omnino pertinet, quod immunitate preceedit, non ad integrum propositionem,

se jam domum recipissent. — Respondet Euthymius, quod probabile videtur, his hoc dixisse Christum: primum omnibus in commune, ut Matthæus significat; deinde privatum discipulis domini, et quidem vero simile est, quod Matthæus, versus 10, ait, dixisse Christo discipulos: Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere, non publice coram omnibus; sed privatum et secreto in loco dixisse, sicut proponere solebant separatum, cum aliquid de ejus concionibus dubitabant. Tunc ergo interrogatus à discipulis Christus eadem verba iteravit, quanvis Matthæus non narrat, addidicte, quod de eunuchis narrat Matthæus, tacet Marcus. Difficilis hic locus est, et magnum nobis cum hereticis controversiae materiam praebuit. Summa questionis est, an quod hic Christus dicit licere fornicationis causâ uxorem dimittere, ita intelligendu, ut marito, qui ob adulterium uxorem dimisit, licet alteram ducere, non quidem vivente, sed mortua priore. Dicit aliquis: Quid opus erat, ut id permitteret, cum dubium non esset quin illi licet? — Respondeo id expressum fuisse ad declarandam differentiam inter maritum et uxorem adulterum, qui loco penitentia jobebatur aliquando etiam marito mortuo à nuptiis abstinebat; ne quis ergo idem de marito intellegat, explicatum est, ut maritus, si vellet, aliam ducere; sed intelligendum ex communi lege ecclesiastica, mortua priore. Praeterea ex ea ratione, quia hoc loco Christus usus est, aut nihil probatur, aut hac sententia probatur; primum argumentatur Deum non plures, sed unam tantum feminam uni fecisse viro, inde colligit non debere plures habere, id est, unam dimittere, et aliam ducere, quia ratio idem omnino valet, ut probet eam proper fornicationem uxore dimissâ aliam ducere non licere; nec enim refert quâ de causa dimissa sit, eum eadem semper aliam non ducenti causa maneat, quod uni viro una tantum feminâ facta sit. Praeterea quia Christus non solum multas filias causas, quibus Iudei uxores dimiscebant, ad unam fornicationem revocavit; sed etiam libellum repudii omnino sustulit, quem non nisi proper Judazorum dictionem concessum fuisse dicit. Post Christum autem inter Christianos nunquam auditum est libellum redidere datum fuisse. Atqui idem erat libellum repudii, et posse virum aliam uxorem ducere, uxorem ali viro nubere; ergo hanc iterum uxorem ducenti, et iterum nobendi potestatem sublatu libello repudii sustulit Christus, quia una ratio, si aliae decessent, satis superque hanc sententiam corroboraret. Deinde si dimissemus ob fornicationem uxori alii viro nubere

qua repudium et novum matrimonium complectitur. Christus Dominus quo apud Judeos invaluerat duplice consuetudinem condemnat, unam repudiandi uxorem quacumque ex causa; hanc vero licentiam ad adulterium restrinxit, et accurata ejus responsio id exigebat, ut exceptio fornicationis ad ipsum repudium pertinet. Alteram quoque consuetudinem novi incundi matrimonii damnat; priorem, c. 5: Omnis

liceret, sequeretur, quod absurdissimum est, melioris esse conditionis mulierem, que ob adulterium, quam quis ob morbum, aut aliquā alia de causā citra culpam dimissa sit, cūm adultera vivente adhuc priore marito alias nuptias inire liceret, alteri non licet. Deinde dubium non est quin propter ea Christus concesserit uxorem adulteram dimittere, ne cogenerentur mariti cum adulteria doloris plena vitare agere, cūm uxor ipsa indignam se adulterando reddidisset, ut cum eā maritus habaret; haec autem ratio non sō usque perficit, ut marito aliam uxorem ducere licere possit; satis enim est, ut licet priore liberari. Itaque, quod hereticī solent objicere, nihil Christus maritū concessisset, si non aliter uxores adulteras dimittere concessisset, quām ut sine uxore manarent, incepimus est, et hominum pluris carnem quām honorem vitaque tranquillitatem astimantum. Viri enim boni pro magno docunt beneficio, quid sibi licet mala carere uxori, quamvis aliam ducere non licet; imo hoc ipsum, quid non licet alteram ducere, qui prudentiores sunt beneficii loco habent: quemadmodum qui naufragium semel fecerunt, quid sibi iterum mare tentare non licet. Majus bonum est non posse malam uxorem inventare, quām inventare aliquam bonam posse. Malum autem non inventare non potest, nisi qui uxorem ducere non potest. Illa etiam ratio, quam Hieronymus affert, multūn habet ponderis, si marii licet dimissi adulteris uxoris alias ducere, quotidiū, qui novas uxores appetenter, contra priores adulteria configurarent, ut illis repudiatis alias haberent. Itaque non restrinxisset Christus veteris legi disciplinam, sed relaxassit. Nam ne veteri quidem legi huic mutandorum uxorum libidini tantum loci erat, cōm adultera non dimittentes, sed occiderentur. Istā vera ratione, quām hereticī communisentur, licentiam Christus maritis praebusset uxoris quotidie mutandi; quām enim facile est, si quis animus attendat, aut verum in uxore adulterium, aut probabile deprehendere: quām facile fingere! Porsis mihi spiritum Christi non cognoscere, ejusque mentem non intelligere videatur it qui ad hunc modum ejus verba interpretantur. Quis enim non videt Christum, cūm velit Evangelica disciplina maxime restringere, et matrimonii vinculum indissolubile esse docere, non solam non debuisse potestatem facere maritis dimissis adulteris uxoris alias ducendi; sed frenum potius illis injecere, ut si nullē uxore carere, adulteras paternerent, et corrigerē conarentur, non repudiare? Voluntas enim Christi erat, ut maritus etiam adulteram uxorem non dimittenter; sed ut ejus dolori consuleret, permisit, non praepedit, ut dimittere, si vellet, posset. Illud etiam, quod Hieronymus observavit, hanc sententiam magno pere confirmat, quid Christus non dixerit, si dimissa nupserit, moechatur: sed, qui dimissam duxerit, moechatur. Cujus rei non alia potuit esse causa, quām quod Christus de uxore etiam propter fornicationem dimissā loqueretur, de quā, quia jam adultera erat, noluit dicere moechatur, quām nihil novi dixisset: sed dixit fore, ut quicunque

eam ducoret, moecharetur; ut significaret nec dimissis licere alteri viro nubere; neque alteri viro uxorem eam ducere. Ad hanc dubitandum non est, quin oporteat hunc locum ex aliis Scriptura locis, in quibus de eadem re agitur, explicare; in aliis autem locis semper absolutē dicitur non licere uxori dimissis nubere, ut apud eundem Matthaeum supra, c. 5, 52: *Ego autem dico vobis, quia quicunque dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam moechari, et qui dimissam duxerit, adulterat*; *quod loco probabimus illud verbum, qui dimissam duxerit, adulterat*, sine exceptione intelligendum esse. Preterea Marcus, et Lucas hanc ipsam narrantes historiam sine illa exceptione dixerunt, quicunque dimissam duxerit, moechari. Marcus c. 10, 11: *Quicunque dimiserit uxorem suam, et aliam duxerit, adulterium commitit super eam*, ubi non potest exegiari alia causa, cur Mattheus excepterit fornicationem; Marcus vero non excepterit, nisi quia Mattheus volunt explicare aliquando uxorem dimittere, si minimū adultera sit; Marcus autem docere voluit nunquam licere aliam uxorem ducere; etiam si prior propter adulterium dimissa sit. Illud etiam in verbis Marci observatione dignum est, quid dicat adulterium *commitit super eam*, id est, contra eam; hebraeum enim est, quia ἡ utrumque significat, et super, et contra, quod ideō Marcus dixit, ut indicaret non magis marito licere, dimissā uxori adulterā, alteram ducere, quām uxore contra ipsum adulterium committente contra illam adulterium committere, non enim licet in hoc genere facere paria. Lucas vero, c. 16, 18, generaliter etiam dixit: *Omnis, qui dimisit uxorem suam, et alteram ducit, moechatur, et qui dimissam a viro dicit, moechatur*. Imaginem Mattheum Evangelium non scrupissi, profectò ex verbis Marci et Luce aliam sensum elicere non possemus, quam nunquam licere marito, quicunque de causā uxorem dimisisset, alteram ducere; nunquam licere uxori, quicunque de causā dimisisset, alteri nubere; ne illus dubitationis locus esset. Num Mattheus scripsit, sed scriptis obscure, ita ut de ejus sensu atque interpretatione, inter nos, et hereticos disceptetur; quis non intelligit hominis esse prudentis Matthei obscurum locum ex Marci, et Luce perspicuus verbi interpretari? scripsit post Mattheum, ut creditur, Marcus, et Lucas; credibile profectò est eos, quod obscurè Mattheus dixerat, perspicue, et sine illa ambiguitate dicere voluisse: dixerunt autem nunquam viro dimissā uxore alteram ducere licere: hoc igitur tenendum, quod sine ambiguitate, et quasi interpretationis loco dictum est. Matthei autem testimonium ex aliorum duorum evangelistarum explicatione intelligendum. Contra facio; quemadmodum hereticī faciunt, aut nullius, aut versi, et distorti iudicet et. Scripsit etiam post Mattheum D. Paulus epistolam ad Romanos, et ad Cor. In utrāque hanc questionem tractat; nunquam adhuc exceptiōne, sed ad Rom. 7, 5, generaliter dicit: *Igitur vivente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro; si autem mortuus fuerit vir ejus, liberata est a*

*lege viri, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro; et si ad Cor. 7, 10, 11: *Iis autem, qui matrimonio fūcti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere; quid si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari*. Explicat D. Paulus Christi sententiam, de quā hoc loco disputamus; quis dubitat exceptionem adhibitum fuisse, si illa fuisse exceptio, quā dimissis uxori nubere alteri viro licet. Nunc autem generaliter, universē et absolutē dicit, ut maneat innupta, aut viro suo reconciliatur. Loquitur autem de uxore propter adulterium a viro discedente, qui sola causā discedere licet; aliquip non relinquens D. Paulus in ejus potestate, ut separata a viro, sed innupta maneat, aut viro suo reconciliatur, sed diversis verbis præcepisset, ut redire ad virum, cum illi non licet ob aliam causam, quām ob adulterium a viro separatis vivere. Ergo illam ipsam mulierem, quā a viro ob adulterium discesserat; jabet non ex sui, sed ex Christi sententia aut innuptam vivere, aut priori viro reconciliari. Denique si sensus hujus loci esset, quem esse hereticī putant, ut verba Matthei conjuncta intelligantur, *quicunque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit moechatur, et qui dimissam duxerit, moechatur*, quasi sententia sit, qui dimiserit uxorem suam ob aliam causam, quām ob fornicationem, et aliam duxerit, moechatur: si vero ob fornicationem dimisisset, et aliam duxerit, non moechatur; et quicunque ob aliam causam, quām ob fornicationem dimissam duxerit, moechatur; qui autem ob fornicationem dimissam duxerit, non moechatur: Si hic, inquam, esset sensus, sequetur imperfictam esse sententiam; Christus tantum dicit: *Qui dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, moechatur*; quod hereticorum iudicio intelligitur, si ob aliam causam dimisisset; sed alteram non duxerit; hoc enim Christus non explicitavit, quod in primis explicandum erat. Nostrā autem interpretatione perfecta et absoluta sententia est. Nam si ob aliam causam, quām ob fornicationem dimisisset, quamvis aliam non duxerit, moechatur, quia uxorem suam moechari facit, ut cap. 5, 52, explicatur. Si autem ob fornicationem dimisisset, et alteram duxerit, etiam moechatur; non quia adulteram dimisit, sed quia alteram duxit. Itaque verbum *moechatur hoc loco et ad eum*, qui ob aliam causam, quām ob fornicationem uxorem dimisit, et ad eum, qui, cūm ob fornicationem dimisisset, alteram duxerit, referendum est, tanquam si diceret: *Quicunque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, moechatur, id est, facit eam moechari, et quicunque alteram duxerit (quicunque le causā priorē dimissā) moechatur*, id est, adulterium contra priorem uxorem committit, ut Marcus, interpretatur. Objicit aliquis, si hic esset sensus debuisset evangelisti dicere, *quicunque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et qui aliam duxerit, moechatur*; non autem dixisse, et qui aliam duxerit, sed *et aliam duxerit*.—Respondeo ex Hebreo-*

VERS. 10.—*NON EXPEDIT NUBERE*, si ea sit mariti conditio, ut non licet pro arbitrio uxorem dimittere.

rum consuetudine *et ab eo* relativum precedens esse repetendum; cetera, quae ad hujus loci interpretationem desiderari possunt, supra, c. 5, 52, explicata à nobis sunt.

VERS. 10.—*SI ITA EST*. Ambrosius, in exhortatione ad virginēs, Hieronym., Chrysost. et Euthym. hoc loco istud *ita est* ad hunc modum intelligunt, si *ita est*, ut non licet viro, nisi adulterii causā, uxorem dimittere. Gregorius vero Nazian. in oratione, quā edidisset haec verba, Pharisaeorum verba esse dicit, aut errore memoriae, aut, quod magis credo, significans apostolos ex Pharisaeorum consuetudine, et sensu dixisse. Mibi sensus hic videtur esse, si *ita est*, ut etiam ob adulterium uxore dimissā aliam duecere non licet, non expedit nubere. Credibile enim est, quod magis novum erat, magisque difficile magis apostolos commovisse. Quod autem uxore etiam adulterii causā dimisit, aliam ducere non licet, multū magis novum, atque difficile videri poterat, quād quid non ob aliam causam, quām ob adulterium uxorem dimittere licet. Presertim cū etiam nunc in questione veretur, an in veteri legi alia de causā, quām adulterii dimitti possent.

Causa *et alio*, negotium, aut jux conjugale, quasi dicit, si ita inter virum et uxorem se habeat res, aut si hoc jure, si hāc legē vir uxorem ducit, ut ē etiam adulterii discesserat; jinet non ex sui, sed ex Christi sententia aut innuptam vivere, aut priori viro reconciliari. Denique si sensus hujus loci esset, quem esse hereticī putant, ut verba Matthei conjuncta intelligantur, *quicunque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit moechatur, et qui dimissam duxerit, moechatur*, quasi sententia sit, qui dimiserit uxorem suam ob aliam causam, quām ob fornicationem, et aliam duxerit, moechatur: si vero ob fornicationem dimisisset, et aliam duxerit, non moechatur; et quicunque ob aliam causam, quām ob fornicationem dimissam duxerit, moechatur; qui autem ob fornicationem dimissam duxerit, non moechatur: Si hic, inquam, esset sensus, sequetur imperfectam esse sententiam; Christus tantum dicit: *Qui dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, moechatur*; quod hereticorum iudicio intelligitur, si ob aliam causam dimisisset; sed alteram non duxerit; hoc enim Christus non explicitavit, quod in primis explicandum erat.

Hominem. Hominem Latinus posuit pro viro sic Graeci *ἀνδρόν*, pro *δοκτέρᾳ*, ut supra versus 5, quemadmodum appareat ex antithesi, *cum uxore*.

Non EXPEDIT NUBERE. *Nubere*, dixit Latinus interpres pro uxorem ducere contra consuetudinem Latinī sermonis. Graeci verbi ambiguitatem sentiunt; quia *γυναικεία* utrumque significat, et uxorem ducere, et nubere. Hoc autem loco non nubere, sed uxorem ducere significat, quia non de uxore, sed de viro agitur; neque de uxoram, sed de virorum conditione apostolos querebantur, si ita, inquit, est *causa hominis cum uxore*. Itaque novarum hereticorum versionem non probo, qui hoc loco pro *γυναικείᾳ* matrimonio contrahere transulerint; non enim generaliter de matrimonio, id est, de duendo uxorem, et de nubendo, sed de virorum conditione in duendis uxori bus agitur. Calvinus, ut solet, non solam hoc loco falsos interpres, sed impius etiam, et adversus apostolos blasphemus est; vocat enim illos stultos, ingratos, impios; homo scilicet plus, quia existimat apostolos hoc ideō dixisse, quid homines omnino carnales essent, et nuptiarum multitudo insatiables; tam longe nimur ab eorum mente, quām ab eorum sanctitate distabat. Tantum enim abest, ut propere Hinc Dominus occasionem sumit commendanda virginis.

id apostoli dixerint, ut contrario omnino animo facint. Nam cum Christus dixisset adulterum esse, qui etiam ob adulterium uxore dimissa alteram duceret; collegerunt, quod res erat, quodque Christus responso suo comprobavit, non expedire omnino uxorem ducere: quandoquidem adeo usitatum esset adulterium, ut vix inventi uxor esset, que futura non esset adultera, quā dimissa manendum viro sine uxore esset. Itaque præstare ab initio usque ad finem vita sine uxore manere, et matrimonii molestias, et adulteria uxoris zelotypa liberum esse.

VERS. 11.—NON OMNES CAPIUNT VERBUM HOC. Non assentior iis interpresibus, qui existimant Christum neque improbare, neque improbari Apostolos dictum, quēd uxorum ducere non expedit; probat enim, et maximè quicq[ue] probat; vultque eos cō perfectionis adducere, ut, quo verbi dixerant, moribus ac rebus præstant. Et, ut uolum vulgo dicere, indicat eos plus dixisse quā intelligant. Quod autem dicit non omnes capiunt verbum hoc, ita ferè omnes exponunt, tanquam si sensus esset, non omnes, quod dicunt, præstare possunt, id est, uxore carere, quia non omnes castitatis donum habent; sed quibus datum est: quædammodum D. Paulus, 2 ad Corin. 6, 13, jubel dilatorum Corinthios, ut majorum Dei donorum capaces sint. Itaque non capere hoc loco significat non esse capacem tante virtutis, ut sine uxore vivere quis possit. Hunc sensum Origen, tractatu in Matthæum 7, Gregorius Nazian, oratione in hæc verba, et Ambros, in exhortatione ad virgines secuti sunt. Quam interpretationem adduci non possum, ut querar; quia clm Christus versus sequenti dicit, qui potest capere, capiat, minimè dubium est, quin capere dicat pro intelligenti, ut eo loco probabimus; ergo et hic, cum dicit non omnes capiunt, sensus est non omnes intelligent, non omnes animo comprehendunt. Accedit, quod additur, verbum hoc, quod eti aliquando rem omnem significat, tamē naturā suā non accipiter, nisi pro sermone; ne debemus aliter, nisi aliiquid nos cogat, interpretari; hic nihil cogit; sermonem autem capere, nihil aliud est, quād intelligere. Sensus igitur est, non omnes huc verbum intelligent; atque ita Epiphanius, quem huius expositionis auctorem habeo adversus Manichæos heresi 66, interpretatur. Accedit, quod ita Christus loqui consuevit, ut Joannis 8, 57. Queritis me interficere, quia sermo meus non cepit in vobis. Poterit aliquis objicere, quod sequitur, sed quibus datum est; unde colligi videatur posse non de intelligentia, sed de castitatis domo agi. — Respondet etiam intelligentiam donum esse Dei, ut idem Christus apud Joannem, c. 6, 44, declarat, nemo potest venire ad me, nisi pater, qui misit me, traxerit eum; agbat enim contra eos, qui ea, que dicebat propter non credabant, quia non intelligebant. Itaque necesse non est hoc loco de castitatis dono disputatione: sed quia omnes interpres disputant, et quia nolo quenquam meis

VERS. 11.—NON OMNES CAPIUNT VERBUM ISTUD. Continentiam esse peculiares Dei donum non omnibus datum insinuat.

interpretationibus addictum esse, et quia hoc testimonio haereticū impudenter abutuntur, dicam obiter, quid veteres senserunt auctores. Gregorius Nazian, in oratione ad hunc locum, et Chrysost., homil. 64 in Matthæum donum castitatis nihil aliud esse videtur existimare, quād propensionem quandam naturalem, quā alii ad castitatem magis apti, ad libidinem minus proclives sunt; ita ut non difficulter uxore careant. Alii omnes auctores preter naturalem propensionem, aut etiam contra illam divinam gratiam esse putant: sed idem docent omnibus volentibus, potentibus et obtinere conantibus eam dari, quemadmodum Origenes, tractatu 7 in Matth. et D. Ambros., lid. 5, de Virginibus, et auctor Imperfecti homil. 53, Hieronym., Beda, Théophylact. et Euthym., solus divus Augustinus docere solet non omnibus, sed quibusdam tantum donum illud conferri; sed tamen eiis, que divus Augustinus adnotavit, in lib. de Continentia, c. 1, ipsius opinio refutari, aliorum probari potest. Monit D. Paulum, 1 ad Cor. 7, 7, cum dixit: Unusquisque proprium donum habet ex Deo, alius quidem sic, alius autem sic, non solum de virginitate, sed etiam de matrimonio locutum esse. Donum autem matrimonii omnibus volentibus datur, ergo et donum virginitatis, et castitatis: hoc tantum interest, quid difficilis hoc, quād illud obtinere, majoremque conatum requirit. Abus. hoc loco sunt Manichei ut proberent diversas esse in hominibus naturas, alias ita factas, ut uxore carere non possent; alias ita, ut non possint habere, ut Hieronym. hoc loco indicat, et Philastrius in heresi Abstinenter; sed hoc opus non est refutare. Abutuntur et Lutherani, et Calvinisti, ut probent impios esse (sive enim loquuntur) qui non certi de dono Dei continentiam profontent; non enim omnes habent. Apud illos non solum non omnes, sed nemo prorsus habet; certè non appetit. Hactenus enim bonitatem Lutheranum, aut Calvinistam perpetuam servasse virginitatem monstrum inauditum est. Non ergo id haereticū agunt, quod agere se simulant, ut Dei gratiam commendant, dum can non omnibus, sed quibusdam tantum dari dicunt; sed illud potius, ut omnes homines ab evangelica perfectione, et puritate ad suas revocent sordes, malitiae homines adulteros esse, quād virgines. Cur enim eos, qui virginitatem prolientur, impios appellant: eos vero, qui adulteris omni permiscent, nunquam impios appellaverunt? Pudet me recitare, quod primum corum magistrum Lutherum dicere, propterque non puduit, non magis posse virum sine uxore, quam sine cibo, ac potu vivere; utrumque enim rem esse naturalem, et necessarium. Epicurum ilium, qui sola voluptate beatitudinem estimat, nihil tam epicureum dixisse legimus; et porci, si loqui scirent, dicere non audierunt. Diebat olim simile quiddam Actius rem Venereum *grecas* necessitatem appellans, ut auctor est adversus illum scribens Epiphanius. Hoc si ita est, satis appareat non solum non omnibus: sed nemini prius hinc a Deo donum dari, ut sine uxore vivat. Nam et quidam ex eodem porcorum grege, magnus

tamen apud illos habitus doctor, Catholicis dicentibus hanc servandas castitatis gratiam, eti certò nescimus nos habere, tamen posse orationibus obtineri; respondet perinde esse, ac si proliferemur nunquam nos cibum et potum sumptuosos esse, dicentes à Deo nos precibus impetravimus, ut sine cibo, potuque vivere. Constat igitur horum doctorum hanc esse sententiam nos non magis sine uxore, quam sine cibo, et potu vivere possimus. Unde sequitur, primum neminem debere sine matrimonio vivere, vello, ut experiri, ne Deum tentare videatur. Itaque quod Christus vers. 12, dicit esse enuchos quosdam, qui castraverunt proper regnum colorum, istorum opinio locum non habet; nemo enim se proper regnum castrare potest magis, quam cibo, et potu carere. Deinde licet maritis, si eorum uxores ergo sunt, longiore presertim tempore, aut alias uxores ducere, aut alias mulieres inire: quemadmodum si quis omni cibo, potuque caret, licet undecimque poterit arriperre, et vivit sustentare. Tertio loco sequitur, si maritus aut uxor diu absit, etiam si in vivi sit, licet alteri conjugi alias adire nuptias: quo enim modo tam diu sine cibo et potu vivet? Hoc postremum Calvinisticus absurdum esse non ducunt; sed usi potius probant, et in quadam eorum Conciliabilo decreto est licere uxori, si maritus, ne scio quid diu absuerit, alteri nubere. Hoc est Calvinistarum doctrina quam expedit in vulgo indicari, in lucemque proferri, ut omnes eorum impiecati cognoscantur.

VERS. 12.—SUNT ENIM EUUCHI. Non satis appareat, quorū hanc eunuchorum distinctionem Christus subcerbit. Quidam ex haereticis interpresibus putant voluisse declarare, quod paulo ante dixerat, quibusdam datum sit, ut capiant verbum hoc. Major verò magister Calvinus ita exponit, quasi precedentalis verbis Christus dicere voluerit omnes necessariū dehere uxore ducere, nisi impi esse vellent, exceptis iis, quibus Deus revelaverit posse coilles vivere: qui autem illi sint, qui à matrimonio obligatione sint immunes, nunc Christum his verbis declarare. Itaque Calvini sententia uxorem ducere non solum naturā suā necessarium est, sed divinum etiam praeceptum: uxorem autem non ducere non consilium; sed Dei dispensationem esse putat. *Anadiat haec ether,* audiant omnes, et horreat. Quanto meliore spiritu, et judicio Chrysost. existimat Christum his verbis docere voluisse possibile esse, quod tunc vulgo (nume à Calvinistis impossibile) putabatur posse aliquos, inquit quicunque conarentur: grata enim omnibus presto est; tam castè vivere, quam si eunuchi essent: propterea enim Christum non quocumque modo; sed explicatis tribus eunuchorum generibus apostolorum dictum confirmavit, non expedire uxorem ducere, idque haud difficile fieri posse, si quis se-

VERS. 12.—TRIA EUNUCHORUM distinguunt genera: nam alii ita natū sunt, ali ex necessitate, et vi extraria, ali enim ex voluntate sūp̄rior regnum colorum. Qui potest capere, capiat; qui possunt perpetuum servare continentiam, seu ex voto,

ipsius propter regnum colorum castrare vellet, id est, carnem non secare, sed domare. Proponit ergo, ut si Hilar., tria eunuchorum genera, quosdam à naturā, quosdam ab hominibus, quosdam à seipso factos; quorum primi et culpā et merito careant: secundi culpam, si suo consensu executi sint: tertii meritum habeant.

QUI SENIOS. Duplex in hoc verbo vis est: altera, quā liberum arbitrium significatur, quo se quisque, Dei adjuvante gratia, castrare potest, id est, castum efficiere, quemadmodum Chrysost. annotavit: nam et castrandi verbum inde à Latinis dictum arbitror: altera, quā significatur id non sine carnis repugnatiā fieri, ut Gregorius Nazianzenus observavit. Itaque, quod Calvinisti dicunt, ridiculum est. Primum, neminem debere continentiam experiri, nisi certi sit se à Deo continentiae donum habere: secundū, quisquis continentiae donum habet, certò scire se habere: quemadmodum si fidem habet, certò se habere novit. Hic enim et falsa sunt, et inter se pugnant. Nam eum, qui continentiae donum habet, certò scire se habere, tam falso et haereticum est, quam quod Calvinisti docent, enim, qui gratiam Dei habet, certò scire se eam habere. Nam donum continentiae gratia quedam est. Et exemplum fidēi, quod afferunt, est falso, et si verum esset, tamen esset ineptum: falso quidem, quia, qui fidem habet, non scit, sed credit se fidem habere; ipsa enim fide, non alia cognitione id novit: per fidem autem non sciens, sed credimus: et quisquis fidem scientiam appellat, fidem perdit, quia ex divina, et Christiana fide humana facit: ineptum autem, quia etiam quisquis fidem habet, necessariò sciret se habere, non continuò sequeretur quisquis donum habent continentia, id etiam scire; quia fides cognitio quedam est, donum autem continentiae non est cognitio; itaque perinde isti boni theologi argumentantur, atque si dicent, quisquis visum habet, certò scit se vim habere; ergo quisquis bonum sanguinem habet, certò scit se bonum sanguinem habere. Pugnatio autem dicunt, quia nemo, nisi experiencingo scire potest, an castitatis donum habeat; experiri autem, ut isti volunt, non prius debet, quam de dono castitatis certus sit.

PROPTER REGNUM COLORUM. Haeretici exponunt proper regnum colorum, id est, proper Evangelium, ut illi nimis serviant. Tinet enim, ne ex hoc loco meritorum colligamus. Sed ista eorum ratione soli Ecclesiæ doctores, id est, episcopi et presbyteri, castrare sese deberunt, quos illi imprimiti conjugatos esse volunt, et quidem hactenus nullum apud eos ministrum novimus, qui etiam isto modo, id est, ut evangelio fieri falso, serviret, sese castraverit. Sensus ergo est proper regnum colorum, id est, ad regnum colorum promerendū, ut Origenes, Hilarius, Chrysost., auctor Imperfecti, et Euthym. interpretant-

se ex devotione, opus præstantissimum exerunt omni concupiscentia usi detracto. Divinità adjuti gratia ita gerunt, ac si à naturā facti essent ad matrimonii usum inhabiles, aut à vi quidam extraria.

tur. Generaliter enim de omnibus, non de solis apostolis et Evangelii doctoribus loquitur Christus. Solent dicere Calvinistæ cœlibatum non magis esse meritorium, quam jejunium, quod per se nec bonum, nec malum est; sed quatenus ad orandum conductit. Exemplum arripio, si jejunium per se nec bonum, nec malum est; ergo intemperantia, cui jejunium opponitur, nee bona, nee mala est. Atqui intemperantia per se est mala; jejunium igitur per se est bonum, et cœlibatus, quandoquidem cœdam utriusque rationem esse putant. Et ut per se haec bona non sint, non sequitur meritoria non esse; non enim solum meremur, dum ea facimus, et nolumus sententiam plus justo restringere. Quanquam auctor Imperfeti non dubitat statim interpretari.

VERS. 15.—Tunc Posthac, non enim constat, an

statim post superiora hoc factum sit: nam Lucas multa in medio narrat, et nolumus sententiam plus justo restringere: nihil enim aliud voluit Christus dicere, quam quod alias, cum de re aliquod egit gravi, dicere consuevit, qui habet aures audiendi, audiat, ut supra c. 11, 15, et c. 15, 9, 45; et Marci 4, 9, 25, et 7, 16; et Luce 8, 8.

VERS. 15.—Tunc Posthac, non enim constat, an statim post superiora hoc factum sit: nam Lucas multa in medio narrat, et nolumus sententiam plus justo restringere. Quanquam auctor Imperfeti non dubitat statim interpretari.

OBLATI SUNT EI PARVULI. Ex Luchi, c. 18, 15, perspicuum est non solum pueros parvulos fuisse, sed etiam infantes παρόπεπον, ἀτριτον τη βρέφον, et offerabant illi infantes. Nimirum cum videtur populus omnes adulos, qui ad Christum accedebant, magnis aut sanctitatis, aut aliarum rerum cumulari beneficiis, cepit et illi infantes offere; ut quatenus ea cerebat etas, beneficiorum Christi participes fierent. Non enim, ut sanguinare, sicut adulti: sed, ut spiritualem aliquam gratiam perciperent, illi offerebantur, ut statim explicat evangelista.

UT EIS MANUS IMPONERET ET ORARET. Id est, ut impossesseris eis manibus eis benedicret, benèque precaretur. Hebreorum consecutum fuisse, ut qui majores erant, et aliqui pollebant divinā gratiā, manūm impositione inferioribus benedicrener, constat ex Genesi 48, 14, 15, h̄c ergo ratione adducti parentes infantes ad Christum afferabant, ut impositis manibus illis benedicret. Unde ecclesiastica consuetudo nostra est, ut laici, ac presertim pueri a sacerdotibus, et episcopis eiam extra ecclesias benedicantur, quam consequendim auctor Imperfeti commendat.

DISCIPULI AUTEM INCREPABANT EOS. Id est, prohibebant, ut Euthym. interpretatur; id enim significat etiam verbum ἐκριθῆσθαι, ut supra allo loco monimus. Dubium quare discipuli parentes prohibebant ad Christum accedere, et illi infantes offere. Chrysost., auctor Imperfeti, Euthym., et Theophyl., idem prohibuisse putant, quod eam statim indignam judicarent, ut ad Christum accederet: quasi Christi minoreretur dignitas, si in benedicendi pueris occuparetur. Itaque tanquam de honore, et dignitate magistrorum s' dilecti, pueros arcebant. Probabilius hoc est, quam quod Hieronym. et Beda dicunt; non quod nolent eis salvatoris et manu, et voce benedic, sed quod necum habentes plenissimam fidem putarent eum hominum offertentiam importunitate lassari. Nam quod Christus subiecti: Sinite parvulos venire ad me; talium est enim regnum celorum, Chrysostomus videtur interpretationem confirmare.

VERS. 14.—SINTE PARVULOS VENIRE AD ME. Por-

quisitio eiusdem sententiae est, ut propter ipsius sententiam, et cœlibis vite perfectionem quasi proposito premio cohortari? Calvinii verbis verba Hieronymi oponamus, ut quemadmodum dicere soleo, quid inter Catholicum, et hereticum spiritum intersit ex comparatione lector agnoscat. Ille contra Jovinianum, id est, contra patrem Calvini, lib. 1, scribit: Proponit ἐπωδίτες præmium, inquit ad cursum, tenet in manu virginitalis bravum, ostendit purissimum fontem, et clamat, qui sitit veniat ad me, et bibat, qui potest capere, capiat. Ergo, ut concedamus capendi verbum hoc loco non pro intelligere, sed pro apprehendere, et obtinere possum esse, quemadmodum Hieronymus, Chrysost., Theophylact., et Euthym. existimant; tamen inde potius sequentur non prohibentis, sed exhortantis esse verba: loquunt enim Christus, quemadmodum Hieronym. indicat, tanquam agnitione praemium manu tenens, et in stadio currentes clarâ voce collocatur, qui potest capere, capiat, quibus

versibus non significat non omnes posse capere: sed alludit ad stadium, unde metaphora sumpta est, in quo omnes quidem currunt: sed unus accipit bravum, 1 ad Cor. 9, 24. Nos autem jam supra monimus capere, hoc loco idem significare atque intelligere: nihil enim aliud voluit Christus dicere, quam quod alias, cum de re aliquod egit gravi, dicere consuevit, qui habet aures audiendi, audiat, ut supra c. 11, 15, et c. 15, 9, 45; et Marci 4, 9, 25, et 7, 16; et Luce 8, 8.

VERS. 15.—Tunc Posthac, non enim constat, an

valos vocat et per ætatem infantes, et per simplicitatem morum adultos, ut statim explicat dicens: Talium est regnum celorum. Propterea enim non dixit horum; sed talium est regnum celorum, ut non solum ætate pueros; sed etiam moribus puero similes comprehendenderet, ut Origenes, Hieronym., August. lib. de Peccatorum Meritis, c. 19, Beda, Theophylact., et Euthym. monerentur. Quod Lucas magis expressit c. 18, 17, addens: Amen dico vobis, quiunque non accepterit regnum Dei sicut puer, non intrabit in illud. Non habent aliquid Calvinista testimoniun, quo infantes baptizandos esse probent, quam quod Christus dicit: Sinite parvulos venire ad me. Nam illud fortissimum, et aperiissimum, quo semper Ecclesia, ut infantes baptizant, adducta est, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei, illi non de baptismi, sed de doctrina interpretantur: ita fit, ut dum heretici esse volunt, et Ecclesie catholicae resistere, scipios exarant, et Anabaptistis, qui infantes baptizandos esse negant, resistere non possint. Nam etsi ex hoc loco aliquid argumenti colligitur, quemadmodum et D. Bernardus, epist. 250, colligit: tamen non adeo firmum est, ut tam certe, tamque necessarii ad salutem dogmatum fundamentum esse possit.

VERS. 15.—ET CUM IMPOSISSET EIS MANUS. Dixit evangelista, vers. 13, oblatos Christo fuisse pueros, ut manus illis imponeat, et oraret; dicit manus illis imposuisse, sed orasse non dicit; cuius rei causam Orig. fuisse putat, quod Christus manus imposuerit, non autem oraverit: quia infantes impositionis manuum capaces erant: orationis, quam intelligere non poterant, non erant; opinio minimè probabilis. Nam opus non erat, ut infantes orationem intelligerent, ut ejus participes esse possent: quemadmodum nunc opus non est, ut verba, quibus baptismus confert, intelligant, ut baptismi fructum percipient: at in manu impositione oratio etiam comprehenditur. Nec enim sola manu impositionis sine oratione, ac benedictione unquam adhibetur, et Marcus, c. 10, 16, id expressit, et complexans eos, et imponens manus super illos benedicibus eos.

MAGISTER BONE. Utitur honorificè prefatione ad captandum Christi benevolentiam. Alii Christum Rabbi, id est, magistrum aliquid interrogaturi appellabant, ille ut majorem animi propensionem ostenderet, magistrum bonum appellavit.

VERS. 16.—ET ECCE UNUS, et, unus, unus, pro τις quidam positum est; sicut et Galli loqui solent. Lucas, c. 18, 18, presertim fuisse scribit, id est, primarium, ut interpretor, virum; quia, ut ait Matthewus, versus 22, dives admodum erat. Videntur multi veteres auctores hunc adolescentem cum illo legisperito, de quo Lucas scribit c. 10, 23, lapsi memoria confundisse: nam et hunc legisperito fuisse dicunt, ut Hieronym., Ambros. in c. 18, Lucas, et Cyrilus Alexandrin. 2, lib. Thessuri, c. 4. Melius D. Basilius in hom. contra divites avaros non solum non putat legisperito fuisse: sed legisperito illi, de quo Lucas scripsit, opponit, quod ille tentandi causa, hic discendi ad Christum accesseret.

VERS. 17.—QUID ME INTERROGAS DE BONO? Grecè in omnibus ferè libris est, τι με λέγεις ἀγάθον; quid me dicis bonus? nemo bonus, nisi unus Deus: atque ita legit. Origen. tractatu in Matthæum, 7; Hilarius; Chrysost., auctor Imperfeti in hunc locum, et Gaudensius, tractatu 7 in Exodum. Noster interpres legit τι με λέγεις, τι με ἀγάθον; Quid me interrogas de bono? quemadmodum in nonnullis etiam nunc Graeci codicibus legitur, et ut Hieronym. hoc loco, et D. Augustin., lib. 4 de Trinitate, c. 15, legunt. Origen. uramque lectionem ponit. Verum eorum conjecturam nequam probo, qui utroque modo Christum dixisse putant; prius quidem: Quid me dicis bonus? quia dixerat adolescentis magister bone: deinde quid me interrogas de bono? si ita legamus, non significat, quid